[image: image1.png]

ВЕРХНЕХАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ВЕРХНЕХАВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
«29» 12.2023 №24
О прогнозном плане (программе) приватизации

муниципального имущества Верхнехавского

муниципального района на 2024 год и плановый

2025-2026 годы.

     В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 г. № 178 — ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной собственности Верхнехавского муниципального района Воронежской области от 28.05.2015 г. № 68-V-СНД,  Уставом Верхнехавского муниципального района Воронежской области Совет народных депутатов Верхнехавского муниципального района Воронежской области

                                                           РЕШИЛ:
     1. Утвердить прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Верхнехавского муниципального района Воронежской области на 2024 год и плановый 2025-2026 годы, согласно приложению к настоящему решению.
   2. Отделу по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации Верхнехавского муниципального района надлежащим образом обеспечить в установленном порядке реализацию прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на 2024 год и плановый 2025-2026 годы, согласно приложению.
  3. Подлежит официальному опубликованию в периодическом издании органов местного самоуправления Верхнехавского муниципального района и размещению на официальном сайте администрации Верхнехавского муниципального района в сети Интернет.
   4. Настоящее решение вступает в законную силу с момента его опубликования.

Глава Верхнехавского

муниципального района                                                                        С. А. Василенко

Председатель Совета народных депутатов

Верхнехавского муниципального района                                           Л. Г. Гостева
                                                                           Приложение к решению Совета
                                                                           народных депутатов Верхнехавского
                                                                           муниципального района Воронежской
                                                                           области от «___»___ 2023 г. № ____
Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества

Верхнехавского муниципального района Воронежской области
на 2024 год и плановый 2025 -2026 годы.

        Приватизация муниципального имущества будет осуществляться в соответствии с Федеральным законом  от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»,   положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной собственности Верхнехавского муниципального района Воронежской области от 28.05.2015 г. № 68-V-СНД,  Уставом Верхнехавского муниципального района Воронежской области Совет народных депутатов Верхнехавского муниципального района Воронежской области, настоящим прогнозным планом (программой) приватизации муниципального имущества Верхнехавского муниципального района Воронежской области на 2024 год и плановый 2025-2026 годы (далее по тексту – План приватизации), иными муниципальными правовыми актами Верхнехавского муниципального района Воронежской области.
        Перечень объектов муниципального имущества, планируемых к продаже на 2024 год и плановый 2025-2026 годы, указан в приложении к настоящему прогнозному Плану приватизации (далее по тексту - Перечень).

Основной целью реализации Плана приватизации на 2024 год и плановый 2025-2026 годы, является повышение эффективности управления муниципальной собственностью и обеспечение планомерности процесса приватизации.

Приватизация муниципального имущества направлена на решение следующих задач:

 - оптимизация структуры муниципальной собственности района в результате приватизации не используемых для обеспечения функций и задач органов местного самоуправления района объектов;

- сокращение расходов бюджета района на содержание имущества, не приносящего дохода в бюджет района,

- привлечение дополнительных неналоговых доходов в районный бюджет,

- привлечение инвестиций в экономику района.

       Согласно Плану приватизации на 2024 год и плановый 2025-2026 годы, предполагается приватизировать 4 объекта недвижимого имущества.

         Необходимость реализации недвижимого имущества:

1. Здание  торгового центра, кадастровый номер 36:07:0100018:449, общая площадь 464,2 кв. м., по адресу: 396110, Воронежская обл., Верхнехавский р-н., с. Верхняя Хава, ул. Ленина, д.45;

2.  Земельный участок, кадастровый номер 36:07:0100011:23, общая площадь 1238,0 кв. м., адрес имущества 396110, Воронежская обл., Верхнехавский р-н., с. Верхняя Хава, ул. Ленина, 45;

3.  Магазин, кадастровый номер 36:07:0100011:812, общая площадь 79,9 кв. м., адрес имущества 396110, Воронежская обл., Верхнехавский р-н., с. Верхняя Хава, ул. Ленина, д45/1Б;
4. Земельный участок, кадастровый номер 36:07:0100011:812, общая площадь 238,0 кв. м., адрес имущества 396110, Воронежская обл., Верхнехавский р-н., с. Верхняя Хава, ул. Ленина, 45/1Б

      Реализация данного имущества обусловлена тем, что данное имущество не используется для муниципальных нужд из-за высокой степени его технического износа и отсутствием в бюджете средств на его восстановление. Отчуждение данных объектов муниципальной собственности позволит исключить из затратной части бюджета расходы по его содержанию.

Продажа  муниципального имущества будет осуществляться с соблюдением порядка, установленного Федеральным законом от 21 декабря 2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», путем проведения торгов.

Продавцом и организатором торгов является  Отдел по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации Верхнехавского муниципального района Воронежской области.
Начальная   цена   продажи    муниципального    имущества,  подлежащего приватизации в соответствии с Планом приватизации, будет определена исходя из рыночной стоимости на момент продажи, на основании независимой оценки, проводимой в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

Продажа данных объектов муниципальной собственности с аукциона позволит пополнить доходную часть бюджета Верхнехавского муниципального района Воронежской области.
Приложение к прогнозному плану
                                                                 (программе) приватизации муниципального
                                                                 имущества Верхнехавского муниципального
                                                                 района Воронежской области
                                                    Перечень объектов
муниципального имущества, подлежащих приватизации
на 2024 год и плановый 2025-2026 годы
	Недвижимое имущество

	№ п.п.
	Наименование имущества
	Адрес имущества
	Характеристика объекта

	кадастровый номер

	Общая площадь (кв. м.)

	1
	Здание

торгового центра
	396110, Воронежская обл., Верхнехавский р-н., с. Верхняя Хава, ул. Ленина,д.45
	36:07:0100018:449
	464,2

	2
	Земельный участок
	396110, Воронежская обл., Верхнехавский р-н., с. Верхняя Хава, ул. Ленина, 45
	36:07:0100011:23
	1238,0

	3
	Магазин
	396110, Воронежская обл., Верхнехавский р-н., с. Верхняя Хава, ул. Ленина, д.45/1Б
	36:07:0100011:811
	79,9

	4
	Земельный участок
	396110, Воронежская обл., Верхнехавский р-н., с. Верхняя Хава, ул. Ленина, участок 45/1Б
	36:07:0100011:812
	238,0

Пояснительная записка

к проекту решения Верхнехавского муниципального района Воронежской области Совета народных депутатов Верхнехавского муниципального района Воронежской области

«Об утверждения прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Верхнехавского муниципального района на 2024 год и плановый 2025 -2026 годы»

       Согласно Уставу Верхнехавского муниципального района Воронежской области, администрация Верхнехавского муниципального района Воронежской области направляет на утверждение Совету народных депутатов Верхнехавского муниципального района Воронежской области  Прогнозный план (программы) приватизации муниципального имущества Верхнехавского муниципального района на 2024 год и плановый 2025-2026 годы.
       Основной целью реализации прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на 2024 год и плановый 2025-2026 годы является повышение эффективности управления муниципальной собственностью и обеспечение планомерности процесса приватизации на территории Верхнехавского муниципального района Воронежской области.

       В соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации на 2024 год и плановый 2025-2026 годы предполагается приватизировать 4 объектов недвижимого имущества:

Недвижимое имущество:

- Здание  торгового центра, кадастровый номер 36:07:0100018:449, общая площадь 464,2 кв. м., по адресу: 396110, Воронежская обл., Верхнехавский р-н., с. Верхняя Хава, ул. Ленина, д.45;

- Земельный участок, кадастровый номер 36:07:0100011:23, общая площадь 1238,0 кв. м., адрес имущества 396110, Воронежская обл., Верхнехавский р-н., с. Верхняя Хава, ул. Ленина, 45;

- Магазин, кадастровый номер 36:07:0100011:812, общая площадь 79,9 кв. м., адрес имущества 396110, Воронежская обл., Верхнехавский р-н., с. Верхняя Хава, ул. Ленина, д45/1Б;

-Земельный участок, кадастровый номер 36:07:0100011:812, общая площадь 238,0 кв. м., адрес имущества 396110, Воронежская обл., Верхнехавский р-н., с. Верхняя Хава, ул. Ленина, 45/1Б;

      Продажа  муниципального имущества будет осуществляться с соблюдением порядка, установленного Федеральным законом от 21 декабря 2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», путем проведения торгов.

     Продавцом и организатором торгов является  Отдел по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации Верхнехавского муниципального района Воронежской области.

      Начальная цена продажи муниципального имущества, подлежащего приватизации в соответствии с Планом приватизации, будет определена исходя из рыночной стоимости на момент продажи, на основании независимой оценки, проводимой в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

Продажа данных объектов муниципальной собственности с аукциона позволит пополнить доходную часть бюджета района.